重庆市司法局
关于市政协六届三次会议第0032号提案

答复的函

龙大轩委员：
您提出的《关于传承中华优秀传统法文化完善中国特色社会主义法治体系的建议》（第0032号）收悉。经与市教委、市文化旅游委、市委宣传部、市委政法委共同研究办理，现答复如下：

一、我市传承中华优秀传统法律文化情况
近年来，我市普法与依法治理工作着眼新形势新变化、适应新时代新特点，坚持强化中华优秀法律文化传承，大力弘扬中华优秀传统法律文化蕴含的核心思想理念、中华传统美德、中华人文精神，取得了一定成效。
（一）大力完善传承优秀传统法律文化工作机制。将传承中华优秀传统法律文化列入“八五”普法规划和年度普法要点重点内容，列入相关单位普法责任清单，加强考核督导，充分发挥中华优秀传统法律文化对全市法治文化建设的积极影响、对行业普法与依法治理的促进作用。
（二）大力加强“德法相融”法治文化建设。一是结合市级和全国民主法治示范村（社区）创建，广泛开展家风家训、好儿媳好婆婆等评比，弘扬善良风俗、家规家训等优秀传统文化中的法治内涵；二是依托“渝尚法·讲法律志愿服务”活动，把传承传统法律文化列入志愿服务宣讲内容，让讲法治、重道德的观念更加深入人心；三是会同西南政法大学中国法文化研究传播中心合作编制《重庆法治文化地图》《中华优秀传统法律文化故事集——重庆市公民法治素养提升行动读本》《重庆法治文化故事50讲》，充分发掘和传承重庆优秀传统法律文化。四是加强传承优秀传统法律文化法治宣传教育阵地建设。鼓励各地在群众休闲娱乐场所和人流密集地建设法治文化公园、法治长廊、法治广场、法治大院等一系列法德并举的基层普法阵地，促进法德相融更加紧密贴近群众生活，其中的荣昌的“喻茂坚纪念馆”已被评为国家级法治宣传教育基地；整合市属新闻媒体资源形成传播优秀传统法律文化规模优势，开设“重庆普法”视频号，在重庆电视台社会与法频道开设“精准普法看重庆”专题栏目，在《重庆日报》《重庆法治报》及华龙网等开设普法专栏，进一步扩大传统法律文化传播途径。
（三）大力推进“德法相融”法治实践。将“德法相融”作为全市普法与依法治理工作开展的基本原则和重要内容，将社会主义核心价值观融入法治建设工作中，大力传播与传统法律文化深度契合的诚信、友善、和谐等思想理念。坚持“德法相融”推进行业普法与依法治理，如市卫生健康委修订《法治医院建设评价指标体系》，将医德医风与法治建设紧密结合；市税务局发布《关于优化税收服务支持科技创新型企业高质量发展的意见》，助力企业在创新、诚信和合法合规中稳步前行；市生态环境局完成全市1702家参评企业年度环境信用评价初评工作，协助576家企业实现信用修复；市发改委出台《重庆市失信惩戒措施清单（2024年版）》，实现51个市级部门在行政审批、招标投标、政府采购、政府资金补助等290个事项中开展信用奖惩，累计实施信用激励超50万次、信用惩戒超28万次。

二、下一步工作举措
下一步，针对您提出的关于传承中华优秀传统法文化完善中国特色社会主义法治体系的建议，我们将结合工作实际，推进相关建议逐一落实。
一是进一步加强传统法律文化的学术研究。与西南政法大学中国法文化研究传播中心合作开展公民法治素养提升培育路径与推广策略研究，坚持以德促法、德法相融提升全民法治素养；积极支持市法学会研究中国传统法律文化，力争形成一批具有学理性、系统性和时代意义的研究成果；积极支持市内各高校法学专业强化优秀传统法律文化教育，促进传统法律文化教学专业化体系化，为优秀传统法律文化传承培养储备专业人才。
二是进一步加强传承优秀传统法律文化产品制作和传播。结合民法典及相关法律宣传，大力制作弘扬善良风俗、礼法并用、以和为贵、家规家训等优秀传统法律文化的法治文化产品；结合与西南政法大学中国法文化研究传播中心合作研究成果，制作重庆法治文化电子地图，制作《中华优秀传统法律文化故事集——重庆市公民法治素养提升行动读本》及微课、微视频，并通过各种渠道广泛传播，不断扩大中华优秀传统法律文化的影响力和覆盖面。
三是进一步推进传承优秀传统法律文化实践运用。推进优秀传统法律文化融入今年的《重庆市知识产权保护和促进条例》《重庆市平安建设条例》《重庆市养老服务条例》等立法项目，以文化认同凝聚立法共识；加强喻茂坚纪念馆等传承优秀传统法律文化阵地和文化作品推广运用，有效促进传统法律文化与地方文化、行业文化、企业文化融合发展，充分发挥优秀传统法律文化促进基层社会治理法治化现代化的独特价值。

    此复函已经种及灵局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

                                   重庆市司法局

                                 2025年5月20日

— 4 —
— 3 —